
２―(16) 建物増改築関係 

 

   書式① (増改築等の申出書) 

  年  月  日 

増改築等の申出書(通知書) 

   住所                     

 

  貸主                   様 

 

住所                     

借主                   ㊞ 

 

お 願 い 
 

 貴殿におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、貴殿と私とは、下記１記載の土地につき賃貸借契約をし、私は貴殿所有の下記１記載の土地につき賃貸借

契約を結び、当該土地上に下記２記載の建物を建てて所有しております。しかしながら、下記２記載の建物につき

下記３の理由により増築及び改築を行いたいと考えております。つきましては、貴殿におかれては、この増改築に

つき是非ともご承諾の程宜しくお願いいたします。 

 なお、後日別途ご連絡の上、増築及び改築契約の説明方々、ご挨拶に伺いますのでよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 土地 

所  在  

地  番  

地  目  

地  積  

２ 建物 

所 在 地  

家屋番号  

構  造  

床 面 積  

３ 増改築の理由  

 

添 付 資 料 

 

・ 建築予定建物図面     ☐有   ☐無   (いずれかにチェック) 

 

 

 



   書式② (回答書(承諾の場合)) 

年  月  日 

回答書(増改築について) 

   住所                     

 

  借主                   様 

 

住所                     

貸主                   ㊞ 

 

 

回 答 書 

 

 先日、貴殿よりお送り頂いた建物増改築の申出(通知書)につき回答いたします。 

 承諾料として金     円をお支払いただくことを条件として、申出のあった増改築を承諾いたします。 

 よろしくご検討ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   書式③ (回答書(拒否の場合)) 

年  月  日 

回答書(増改築について) 

   住所                     

 

  借主                   様 

 

住所                     

貸主                   ㊞ 

 

 

回 答 書 

 

 先日、貴殿よりお送り頂いた建物増改築の申出(通知書)につき回答いたします。 

 当方としては、貴殿が予定している増築及び改築について、その必要性を見出しがたく、同増築及び改築に対す

る承諾を致しません。 

 よろしくお願いいたします。 

 

 


